
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Χορήγηση άδειας λειτουργίας ως Ίδρυμα Ιστών/
Τράπεζα Ιστών και Κυττάρων στην εταιρεία με την 
επωνυμία «ARISTON DENTAL I.K.E.» και διακριτικό 
τίτλο «ARISTON DENTAL».

2 4η τροποποίηση της υπ’  αρ. 3139/329923/ 
27.10.2023 απόφασης του Υπουργού Αγροτι-
κής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Καθορισμός των 
αναγκαίων συμπληρωματικών μέτρων για την 
εφαρμογή των παρεμβάσεων Π2-58.2 “Επενδύ-
σεις σε υλικά και άυλα περιουσιακά στοιχεία σε 
υποδομές οινοποιίας” και Π2-58.6 “Επενδύσεις σε 
υλικά και άυλα περιουσιακά στοιχεία με στόχο την 
ενίσχυση της βιωσιμότητας της οινοπαραγωγής” 
σύμφωνα με το Στρατηγικό Σχέδιο Κοινής Αγρο-
τικής Πολιτικής (ΣΣ ΚΑΠ) της περιόδου 2023-
2027, βάσει του άρθρου 58 του Κανονισμού (ΕΕ) 
2021/2115» (Β’ 6309).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Γ2γ/ΓΠ οικ. 33897 (1)

Χορήγηση άδειας λειτουργίας ως Ίδρυμα Ιστών/

Τράπεζα Ιστών και Κυττάρων στην εταιρεία με 

την επωνυμία «ARISTON DENTAL I.K.E.» και δια-

κριτικό τίτλο «ARISTON DENTAL».

Η ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΡΙΑ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ 
ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΥΓΕΙΑΣ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΥΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 52, 53 και 64 του ν. 3984/2011 «Δωρεά και 

μεταμόσχευση οργάνων και άλλες διατάξεις» (Α΄ 150).
2. Το άρθρο  52 του ν.  5034/2023 «Σύσταση νομι-

κού προσώπου Ιδιωτικού Δικαίου με την επωνυμία 

«Ογκολογικό Κέντρο Παίδων “Μαριάννα Β. Βαρδινο-
γιάννη - ΕΛΠΙΔΑ”», εκσυγχρονισμός του δικαίου για τη 
δωρεά και μεταμόσχευση οργάνων, ρυθμίσεις για την 
αντιμετώπιση της πανδημίας του κορωνοϊού COVID-19 
και την προστασία της δημόσιας υγείας και άλλες επεί-
γουσες ρυθμίσεις» (Α΄ 69).

3. Το άρθρο 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α΄ 133).

4. Το π.δ. 121/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υγεί-
ας» (Α΄ 148).

5. Το π.δ. 26/2008 «Εναρμόνιση της Ελληνικής Νομο-
θεσίας προς την οδηγία 2004/23/ΕΚ του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 31.3.2004 για τη 
θέσπιση προτύπων, ποιότητας και ασφάλειας για τη δω-
ρεά, την προμήθεια, τον έλεγχο, την επεξεργασία, τη συ-
ντήρηση, την αποθήκευση και τη διανομή ανθρώπινων 
ιστών και κυττάρων (EEL 102/7.4.2004) και τις συναφείς 
προς αυτήν οδηγίες 2006/17/ΕΚ (EEL 38/9.2.2006) και 
2006/86/ΕΚ (EEL 294/25.10.2006)» (Α΄ 51), καθώς και 
των παραρτημάτων του ως άνω διατάγματος όπως αυτό 
ισχύει μετά την έκδοση του π.δ. 129/2016 (Α΄ 229).

6. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α΄ 98), σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 
του ν. 4622/2019 (Α΄ 133).

7. Το π.δ. 6/2001 «Κανονισμός Λειτουργίας του Εθνικού 
Οργανισμού Μεταμοσχεύσεων» (Α΄ 3).

8. Την υπό στοιχεία Α1α/οικ. 36517/05.07.2024 από-
φαση «Ορισμός Αναπληρώτριας Προϊσταμένης Γενικής 
Διεύθυνσης Υπηρεσιών Υγείας» (ΑΔΑ: 9Ω8Θ465ΦΥΟ-
2ΛΝ).

9. Την από 08.04.2025 (υπ’ αρ. εισ. πρωτ. του Υπουρ-
γείου Υγείας 16809/10.04.2025) αίτηση της εν θέματι 
εταιρείας με συνημμένα δικαιολογητικά/στοιχεία και το 
από 13.05.2025 μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου της 
ως άνω εταιρείας με συμπληρωματικά δικαιολογητικά 
στοιχεία.

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

4 Αυγούστου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4216

55681

04.08.2025 21:06:01

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ55682 Τεύχος B’ 4216/04.08.2025

10. Το απόσπασμα πρακτικού της από 10.06.2025 Συ-
νεδρίασης του Διοικητικού Συμβουλίου του Ελληνικού 
Οργανισμού Μεταμοσχεύσεων -Ε.Ο.Μ. (Θέμα 28ο), με τη 
θετική γνωμοδότηση του Οργανισμού για τη χορήγηση 
άδειας λειτουργίας στην εν λόγω εταιρεία, ως Ίδρυμα 
Ιστών/Τράπεζα Ιστών και Κυττάρων, το οποίο περιήλθε 
στην υπηρεσία  με το υπ’ αρ. εισ. Υπουργείου Υγείας: 
30257/08.07.2025 διαβιβαστικό έγγραφο του Οργανι-
σμού.

11. Την υπό στοιχεία Β1α/οικ.32869/23.07.2025 ει-
σήγηση του Αναπληρωτή Προϊσταμένου της Γενικής 
Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Υγείας σύμφωνα με την οποία δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του τακτικού προϋπολογισμού του Υπουργείου 
Υγείας, αποφασίζουμε:

Χορηγούμε άδεια λειτουργίας ως Ίδρυμα Ιστών/Τρά-
πεζα Ιστών και Κυττάρων στην εταιρεία με την επωνυμία 
«ARISTON DENTAL I.K.E.» και διακριτικό τίτλο «ARISTON 
DENTAL» για τρία (3) έτη. Στην Τράπεζα θα ασκούνται 
δραστηριότητες αποθήκευσης και διάθεσης/διανομής 
ιστικών μοσχευμάτων σκελετού και δέρματος.

Η προμήθεια των μοσχευμάτων της αδειοδοτούμενης 
εταιρείας, θα γίνεται από την προμηθεύτρια τράπεζα 
«LifeNet Health Europe GmbH» (Αυστρία), βάσει του συ-
ναφθέντος συμφωνητικού συνεργασίας, που θα πρέπει 
να βρίσκεται σε ισχύ για το χρονικό διάστημα που θα 
ισχύει η χορηγούμενη άδεια λειτουργίας και εφόσον η 
εν λόγω τράπεζα συνεχίσει να είναι αδειοδοτημένη από 
τις αρμόδιες αρχές της χώρας που εδρεύει.

Επιστημονικά Υπεύθυνος της τράπεζας, για τις ως άνω 
δραστηριότητες, ορίζεται ο οδοντίατρος Γεώργιος Κε-
φαλίδης.

Η αδειοδοτούμενη εταιρεία υποχρεούται:
α) να μην προβαίνει σε καμία ουσιαστική μεταβολή 

των δραστηριοτήτων της, όπως του είδους των ιστών 
και κυττάρων που διατίθενται/διανέμονται και των προ-
μηθευτών αυτής, καθώς και σε αλλαγή του επιστημονικά 
υπευθύνου, χωρίς προηγούμενη κατάθεση αιτήματος 
για συμπλήρωση ή τροποποίηση της χορηγηθείσας 
άδειας.

β) μετά την έκδοση των υπουργικών αποφάσεων του 
άρθρου 53 του ν. 3984/2011 να καταθέσει νέο φάκελο 
πλήρως εναρμονισμένο με τα όσα θα προβλέπονται στις 
εν λόγω υπουργικές αποφάσεις και σύμφωνα με τις οδη-
γίες του Ε.Ο.Μ.

γ) να διαπιστώνει/επιβεβαιώνει την ισχύ της άδειας 
λειτουργίας της προμηθεύτριας τράπεζας.

Σε περίπτωση που διαπιστωθεί ότι δεν τηρούνται τα 
προβλεπόμενα στις ισχύουσες διατάξεις, η παρούσα 
ανακαλείται με όμοια απόφαση, κατόπιν σχετικής εισή-
γησης του ΕΟΜ.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 29 Ιουλίου 2025

Η Αναπληρώτρια Προϊσταμένη 
της Γενικής Διεύθυνσης

ΧΡΙΣΤΙΝΑ ΤΖΩΡΤΖΗ

Αριθμ. 208531 (2)

4η τροποποίηση της υπ’  αρ. 3139/329923/ 
27.10.2023 απόφασης του Υπουργού Αγροτι-
κής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Καθορισμός των 
αναγκαίων συμπληρωματικών μέτρων για την 
εφαρμογή των παρεμβάσεων Π2-58.2 “Επενδύ-
σεις σε υλικά και άυλα περιουσιακά στοιχεία σε 
υποδομές οινοποιίας” και Π2-58.6 “Επενδύσεις 
σε υλικά και άυλα περιουσιακά στοιχεία με στό-
χο την ενίσχυση της βιωσιμότητας της οινοπαρα-
γωγής” σύμφωνα με το Στρατηγικό Σχέδιο Κοι-
νής Αγροτικής Πολιτικής (ΣΣ ΚΑΠ) της περιόδου 
2023-2027, βάσει του άρθρου 58 του Κανονισμού 
(ΕΕ) 2021/2115» (Β’ 6309).

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 
ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της περ. β’  της παρ. 2 του άρθρου 1 του ν.δ. 243/1969 

«Περί βελτιώσεως και προστασίας της αμπελουργικής 
παραγωγής» (Α΄ 144).

β) Της παρ. 2 του άρθρου 62 του ν. 4235/2014 «Διοι-
κητικά μέτρα, διαδικασίες και κυρώσεις στην εφαρμο-
γή της ενωσιακής και εθνικής νομοθεσίας στους τομείς 
των τροφίμων, των ζωοτροφών και της υγείας και προ-
στασίας των ζώων και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας 
του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» 
(Α΄ 32), όπως η παρ. 2 τροποποιήθηκε με την παρ. 2 του 
άρθρου 46 του ν. 4384/2016 (Α΄ 78).

γ) Του άρθρου  90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, A’ 
98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρ-
θρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133).

2. Τους Κανονισμούς:
α) (ΕΕ) 2021/2115 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 

του Συμβουλίου της 2ας Δεκεμβρίου 2021 σχετικά με 
τη θέσπιση κανόνων για τη στήριξη των στρατηγικών 
σχεδίων που πρέπει να καταρτίζονται από τα κράτη μέλη 
στο πλαίσιο της κοινής γεωργικής πολιτικής (στρατηγικά 
σχέδια για την ΚΓΠ) και να χρηματοδοτούνται από το 
Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Εγγυήσεων (ΕΓΤΕ) και το Ευ-
ρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ) 
και την κατάργηση των κανονισμών (ΕΕ) αριθ. 1305/2013 
και (ΕΕ) αριθ. 1307/2013 (L 435).

β) (ΕΕ) 2021/2116 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 2ας Δεκεμβρίου 2021 σχετικά με τη 
χρηματοδότηση, τη διαχείριση και την παρακολούθηση 
της κοινής γεωργικής πολιτικής και την κατάργηση του 
κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1306/2013 (L 435).

γ) Τον εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 2022/129 της Επι-
τροπής της 21ης Δεκεμβρίου 2021 για τον καθορισμό 
κανόνων για τα είδη παρέμβασης που αφορούν τους 
ελαιούχους σπόρους, το βαμβάκι και τα υποπροϊόντα 
της οινοποίησης δυνάμει του κανονισμού (EE) 2021/2115 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου και 
για τις απαιτήσεις ενημέρωσης, δημοσιότητας και προ-
βολής σχετικά με τη στήριξη της Ένωσης και τα στρα-
τηγικά σχέδια για την ΚΓΠ (L 020).



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 55683Τεύχος B’ 4216/04.08.2025

δ) Τον κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμό (ΕΕ) 2022/127 
της Επιτροπής της 7ης Δεκεμβρίου 2021 για τη συμπλή-
ρωση του κανονισμού (ΕΕ) 2021/2116 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου με κανόνες για τους 
οργανισμούς πληρωμών και άλλους οργανισμούς, τη δη-
μοσιονομική διαχείριση, την εκκαθάριση λογαριασμών, 
τις εγγυήσεις και τη χρήση του ευρώ (L 020).

ε) Τον εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 2022/128 της Επι-
τροπής της 21ης Δεκεμβρίου 2021 για τη θέσπιση κα-
νόνων εφαρμογής του κανονισμού (ΕΕ) 2021/2116 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον 
αφορά τους οργανισμούς πληρωμών και άλλους οργα-
νισμούς, τη δημοσιονομική διαχείριση, την εκκαθάριση 
λογαριασμών, τους ελέγχους, τις εγγυήσεις και τη δια-
φάνεια (L 020).

στ) Τον κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμό (ΕΕ) 2018/273 
της Επιτροπής της 11ης Δεκεμβρίου 2017 για τη συμπλή-
ρωση του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1308/2013 του Ευρω-
παϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά 
το καθεστώς αδειοδότησης αμπελοφυτεύσεων, το αμπε-
λουργικό μητρώο, τα συνοδευτικά έγγραφα και την πι-
στοποίηση, τα βιβλία εισερχομένων και εξερχομένων, τις 
υποχρεωτικές δηλώσεις, τις κοινοποιήσεις και τη δημο-
σίευση κοινοποιηθεισών πληροφοριών, και τη συμπλή-
ρωση του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1306/2013 του Ευρω-
παϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά 
τους σχετικούς ελέγχους και κυρώσεις, την τροποποίηση 
των κανονισμών της Επιτροπής (ΕΚ) αριθ. 555/2008, (ΕΚ) 
αριθ. 606/2009 και (ΕΚ) αριθ. 607/2009 και την κατάργη-
ση του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 436/2009 της Επιτροπής 
και του κατ’ εξουσιοδότηση κανονισμού (ΕΕ) 2015/560 
της Επιτροπής (L 058).

ζ) Τον Κανονισμό (ΕΕ) 1308/2013 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης Δεκεμ-
βρίου 2013 για τη θέσπιση κοινής οργάνωσης των 
αγορών γεωργικών προϊόντων και την κατάργηση των 
κανονισμών (ΕΟΚ) αριθ. 922/72, (ΕΟΚ) αριθ. 234/79, 
(ΕΚ) αριθ.  1037/2001 και (ΕΚ) αριθ. 1234/2007 του 
Συμβουλίου (L 347).

3. Την υπό στοιχεία C (2022) 8270 final/21.11.2022 
εκτελεστική απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, 
σχετικά με την έγκριση του στρατηγικού σχεδίου της 
Ελλάδας για την ΚΠΓ 2023 2027 για ενωσιακή στήρι-
ξη που χρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό 
Ταμείο Εγγυήσεων και το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο 
Αγροτικής Ανάπτυξης (CCI:2023EL06AFSP001), την πρώ-
τη τροποποίησή του, όπως εγκρίθηκε με την C (2024) 
1211/28.2.2024 εκτελεστική απόφαση της Επιτροπής 
και την 2η τροποποίησή του, όπως εγκρίθηκε με την 
C (2024) 8878/18.12.2024 εκτελεστική απόφαση της 
Επιτροπής.

4. Την απόφαση (ΕΕ) 2017/1508 της Επιτροπής της 
28ης Αυγούστου 2017 για το έγγραφο αναφοράς σχε-
τικά με τις βέλτιστες πρακτικές περιβαλλοντικής διαχεί-
ρισης, τους κλαδικούς δείκτες περιβαλλοντικών επιδό-
σεων και τους δείκτες αναφοράς της αριστείας για τον 
κλάδο τροφίμων και ποτών βάσει του κανονισμού (ΕΚ) 
αριθ. 1221/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου περί της εκούσιας συμμετοχής οργανισμών 

σε κοινοτικό σύστημα οικολογικής διαχείρισης και οικο-
λογικού ελέγχου (EMAS) (L 223).

5. Το π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α΄ 138).

6. Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουρ-
γών» (Α΄ 91).

7. Την υπ’ αρ. 3139/329923/27.10.2023 απόφαση του 
Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Καθο-
ρισμός των αναγκαίων συμπληρωματικών μέτρων για 
την εφαρμογή των παρεμβάσεων Π2-58.2 “Επενδύσεις 
σε υλικά και άυλα περιουσιακά στοιχεία σε υποδομές 
οινοποιίας” και Π2-58.6 “Επενδύσεις σε υλικά και άυλα 
περιουσιακά στοιχεία με στόχο την ενίσχυση της βιωσι-
μότητας της οινοπαραγωγής” σύμφωνα με το Στρατηγικό 
Σχέδιο Κοινής Αγροτικής Πολιτικής (ΣΣ ΚΑΠ) της περιό-
δου 2023-2027, βάσει του άρθρου 58 του Κανονισμού 
(ΕΕ) 2021/2115» (Β’ 6309).

8. Την υπ’ αρ. 2618/13.10.2022 κοινή απόφαση των 
Υφυπουργών Ανάπτυξης και Επενδύσεων και Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων «Διάρθρωση και αρμοδιότη-
τες των Ειδικών Υπηρεσιών του Στρατηγικού Σχεδί-
ου Κοινής Αγροτικής Πολιτικής (ΣΣ ΚΑΠ) 2023-2027» 
(Β’ 5375).

9. Την υπ’ αρ. 885/13.3.2023 απόφαση του Υφυπουρ-
γού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Ορισμός Εν-
διάμεσων Φορέων (ΕΦ) των Παρεμβάσεων Άμεσων Ενι-
σχύσεων και των Τομεακών Προγραμμάτων του Πυλώνα 
Ι του ΣΣ ΚΑΠ και ανάθεση καθηκόντων σε αυτούς» (ΑΔΑ: 
6Ρ2Ρ4653ΠΓ-Σ0Α).

10. Την υπ’ αρ. 1040/28.3.2023 απόφαση του Υφυ-
πουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Σύ-
στημα Διαχείρισης και Ελέγχου (ΣΔΕ) παρεμβάσε-
ων ΣΣ ΚΑΠ 2023-2027», όπως τροποποιήθηκε με τις 
υπ’  αρ.  1571/11.5.2023 (Β’  3222) και 2250/25.7.2023 
(Β’ 4717) όμοιες αποφάσεις.

11. Την υπ’ αρ. 3075/06.11.2023 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Ενωσιακών Πόρων και Υποδομών «Έγκριση 
του προγράμματος Τεχνικής Βοήθειας συγχρηματοδο-
τούμενων ενεργειών του Στρατηγικού Σχεδίου Κοινής 
Αγροτικής Πολιτικής» (ΑΔΑ: 6Φ654653ΠΓ-ΙΘΗ).

12. Την υπ’ αρ. 3325/05.12.2023 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Ενωσιακών Πόρων και Υποδομών «Απόφαση 
Ένταξης Ενδιάμεσων Φορέων ως Δικαιούχοι Τεχνικής 
Βοήθειας στο πλαίσιο του Στρατηγικού Σχεδίου της Κοι-
νής Αγροτικής Πολιτικής 2023-2027» (ΑΔΑ:99Γ34653ΠΓ-
95Β), όπως τροποποιήθηκε με τις υπ’ αρ. 236/29.01.2024 
(ΑΔΑ:6ΔΛΩ4653ΠΓ-ΣΗ1), 636/08.03.2024 (ΑΔΑ: 
6Ζ5Ζ4653ΠΓ-ΨΘ8), 1207/20.05.2024 (ΑΔΑ:9ΗΙΩ4653ΠΓ-
Λ5Θ), 1320/31.05.2024 (ΑΔΑ: 65ΠΑ4653ΠΓ-ΘΕ4) και 
2212/18.09.2024 (ΑΔΑ:ΨΚ704653ΠΓ-ΜΑΚ) όμοιες απο-
φάσεις.

13. Την από 31/7/2025 σύμφωνη γνώμη του 
Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε.

14. Το υπ’ αρ. 208492/31-07-2025 έγγραφο της Ειδικής 
Υπηρεσίας Διαχείρισης ΣΣ ΚΑΠ με το οποίο διατυπώνεται 
η σύμφωνη γνώμη της.

14. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ55684 Τεύχος B’ 4216/04.08.2025

15. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Τροποποιούμε την υπ’ αρ. 3139/329923/27.10.2023 
(Β’ 6309) απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων ως εξής:

6. Το άρθρο 16 «Διαδικασία πληρωμής» τροποποιείται 
ως εξής:

α) Στο τέλος της παρ. 1 προστίθεται εδάφιο ως εξής:
«Για την αμπελοοινική περίοδο 2024-2025, ως κατα-

ληκτική ημερομηνία υποβολής της αίτησης πληρωμής 
ορίζεται η 19η Σεπτεμβρίου 2025».

β) Στο τέλος της παρ. 3 προστίθεται εδάφιο ως εξής:
«Για την αμπελοοινική περίοδο 2024-2025, ως κα-

ταληκτική ημερομηνία για την πραγματοποίηση των 
επιτόπιων ελέγχων στην επιχείρηση του δικαιούχου 
από την αρμόδια επιτροπή του άρθρου 17 ορίζεται η 
26η Σεπτεμβρίου 2025 και η αποστολή των σχετικών 

φακέλων πληρωμής στο Τμήμα Προγραμμάτων Φορέ-
ων της Διεύθυνσης Άμεσων Ενισχύσεων και Αγοράς του 
Οργανισμού Πληρωμών και Ελέγχου Κοινοτικών Ενισχύ-
σεων Προσανατολισμού και Εγγυήσεων (Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε.) 
πραγματοποιείται το αργότερο μέχρι την 3η Οκτωβρίου 
2025 (ημερομηνία πρωτοκόλλου Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε.)».

Άρθρο 2 
Έναρξη ισχύος

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 3139/329923/27.10.2023 
απόφαση.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 31 Ιουλίου 2025

Ο Υπουργός

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΣΙΑΡΑΣ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  
στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02042160408250004*


